477 17. Si peccaverimus, debemus dicere: *Peccatum meum notum feci tibi et iniuriam meam non abscondi; dixi: annuntiabo iniustitiam meam contra me Domino* [Ps 32, 5]. Si enim hoc fecerimus et revelaverimus peccata nostra, non solum Deo, sed et his qui possunt mederi vulneribus nostris atque peccatis, delebuntur peccata nostra ab eo qui ait: *Ecce delebo ut nubem iniurias tuas, et sicut caliginem peccata tua* [Is 44, 22].

In Ioannem commentarii, 228 — post 238.

478 Tom. 1, c. 17 (18), n. 103. Τὸ ἐξ οὐρανοῦ τὸ ἐξ ὑποκειμένης ὄλης, ἀρχὴ παρὰ τοῖς ἀγένητον αὐτὴν ἐπισταμένοις, ἀλλ’ οὐ παρ’ ἡμῖν τοῖς πειθομένοις, ὅτι ἐξ οὐκ ὄντων τὰ ὄντα ἐποίησεν δὲ Θεός, ως ἡ μήτηρ τῶν ἐπτά μαρτύρων ἐν Μακκαβαϊκοῖς [cf. 2 Mach 7, 28] καὶ δὲ τῆς μετανοίας ἄγγελος ἐν τῷ Ποιμένι ἐδίδαξε.

479 2, 10 (6), 75. Ἡμεῖς μέντοι γε τρεῖς ὑποστάσεις πειθόμενοι¹⁴¹ τυγχάνειν, τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν καὶ τὸ Ἀγιον Πνεῦμα, καὶ¹⁵¹ ἀγέννητον μηδὲν ἔτερον τοῦ Πατρὸς εἶναι πιστεύοντες, ως εὐσεβέστερον καὶ ἀληθὲς προσιέμεθα τὸ πάντων διὰ τοῦ Λόγου¹⁸¹ γενομένων τὸ Ἀγιον Πνεῦμα πάντων εἶναι τιμιώτερον, καὶ¹⁷⁰

478 1, 17 (18), 103. Illud ex quo, tamquam ex materia subiacente,¹⁸⁹ est principium apud eos, qui ingenitam eam esse putant; secus vero apud nos, qui hoc persuasum habemus, quod ex non entibus entia fecit Deus, ut mater illa septem martyrum in Machabaeorum gestis et paenitentiae angelus in Pastore docuit.

479 2, 10 (6), 75. Nos autem, qui tres personas existere credimus,¹⁴¹ Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et nihil praeter Patrem¹⁵¹ ingenitum esse profiteinur, ut magis pium et ut verum concedimus, cum omnia per Verbum sint, Spiritum Sanctum omnibus esse¹⁸¹₁₇₀

476. MG 13, 1836; L 5, 137.

477. MG 13, 1846; L 5, 130.

478. CB 4 (ed. E. Preuschen, 1903), 22; MG 14, 53.

479. CB 4, 65; MG 14, 128.

τάξει <πρώτον> πάντων τῶν ὑπὸ τοῦ Πατρὸς διὰ Χριστοῦ γεγενημένων.

77 10, 5 (4), 19. Οὐ καταγινώσκω δέ που καὶ τὸ ὡς κατὰ τὴν 480 ἴστορίαν ἔτέρως γενόμενον πρὸς τὸ χρήσιμον τοῦ <τού>των μυστικοῦ σκοποῦ μετατιθέναι πας αὐτούς [τοὺς εὐαγγειοστάς], ὥστε εἰπεῖν τὸ ἐν <τῷδε τῷ> τόπῳ γενόμενον ὡς ἐν ἔτέρῳ, ἢ τὸ ἐν τῷδε τῷ καιρῷ ὡς ἐν ἄλλῳ, καὶ τὸ οὕτωστι ἀπαγγελλόμενον μετά τινος παραλλαγῆς αὐτοὺς πεποιηκέναι. Προέκειτο τὰρ αὐτοῖς ὅπου μὲν ἐνεχώρει ἀληθεύειν πνευματικῶς ἀμα καὶ σωματικῶς, ὅπου δὲ μὴ ἐνεδέχετο ἀμφοτέρως, προκρίνειν τὸ πνευματικὸν τοῦ σωματικοῦ, σωζομένου πολλάκις τοῦ ἀληθοῦς πνευματικοῦ ἐν τῷ σωματικῷ, ὡς ἂν εἴποι τις, ψεύδει.

363 19, 23 (6), 152. ‘Ο δὲ ἀποθνήσκων ἐν ταῖς ἀμαρτίαις ἔαυτοῦ, 481 κάν λέγῃ πιστεύειν τῷ Χριστῷ, ὡς πρὸς τὸ ἀληθὲς οὐ πεπίστεικεν αὐτῷ· ἐὰν δὲ λέγηται μὲν πίστις, χωρὶς δὲ ἔργων τυγχάνῃ, νεκρά ἔστιν ἡ τοιαύτη, ὡς ἐν τῇ φερομένῃ Ἰακώβου 291 ἐπιστολῇ ὀνέρνωμεν [cf. Iac 2, 17]. Τίς οὖν ἄρα ἔστιν δι πιστεύων ἢ δι πεπονθώς ἐκ τοῦ διακεῖσθαι κατὰ τὸν λόγον καὶ συμπεφυκέναι αὐτῷ τὸ μὴ ἐμπεσεῖσθαι ἀν, δσον μὲν ἐπὶ τούτοις τοῖς ὅρτοις, εἰς τὰ λεγόμενα πρὸς Θάνατον εἶναι ἀμαρτήματα; [cf. 1 Io 5, 16.]

383 28, 18 (14), 157. Ἀνθρωπος γάρ ἔστιν ἀποθανὼν Ἰησοῦς. 482
392 158. Διὸ καὶ αὐτός φησι. «Νῦν δὲ ζητεῖτε με ἀποκτεῖναι,

praestantiorem, et ordine primum omnium quae a Patre per Verbum sunt.

77 10, 5 (4), 19. Non reprehendo ipsos [evangelistas] aliquo pacto 480 transposuisse ad utilitatem mysticae considerationis id, quod, quantum attinet ad historiam, alio modo factum fuerat, ita ut quod hoc loco factum fuerat, tamquam in alio gestum sit, narrarent, vel quod uno tempore, tamquam in alio, et illud quod uno modo pronuntiatum fuerat, cum quadam alteratione referrent. Propositum enim illis erat verba narrare, et spiritualiter et corporaliter, ubi liceret; ubi autem non contingebat utrumque, rem praeferre spiritualē rei corporeae, servata saepe veritate spirituali in corporali, ut aliquis diceret, mendacio.

363 19, 23 (6), 152. Qui moritur in peccatis suis, etsi dicat se 481 credere Christo, revera non credit illi; nam etsi dicatur fides, sine operibus autem exsistat, mortua est talis fides, ut legimus in 291 epistula quae Iacobi nomine circumfertur. Quis est igitur credens nisi ille, qui eo pervenit, ut non incidat, secundum haec verba, in peccata quae dicuntur esse ad mortem, quia affectus est iuxta rationem et coaluit cum ea?

383 28, 18 (14), 157. Iesus, qui mortuus est, homo est. 158. Quo- 482
392 circa ipse etiam inquit: *Nunc autem quaeritis me interficere,*

480. CB 4, 175; MG 14, 313.
482. CB 4, 412; MG 14, 720.

481. CB 4, 325; MG 14, 569.

ἀνθρωπον ὃς τὴν ἀλήθειαν λελάληκα» [Io 8, 40]. 159. Καὶ ἐπεὶ ἄνθρωπος μέν ἔστιν ὁ ἀπόθανών, οὐκ ἦν δὲ ἄνθρωπος ἡ ἀλήθεια καὶ ἡ σοφία καὶ εἰρήνη καὶ δικαιοσύνη, καὶ περὶ οὗ γέτραπται· «Θεός ἦν ὁ Λόγος» [Io 1, 1]· οὐκ ἀπέθανεν ὁ Θεός Λόγος καὶ ἡ ἀλήθεια καὶ ἡ σοφία καὶ ἡ δικαιοσύνη· ἀνεπίδεκτος γὰρ ἡ «εἰκὼν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀοράτου, ὁ πρωτότοκος πάσης κτίσεως» [Col 1, 15], θανάτου. 160. ‘Υπέρ τοῦ λαοῦ δὲ ἀπέ-⁴¹⁹ θανεν οὐτος ὁ ἄνθρωπος, τὸ πάντων ζώων καθαρώτερον,³⁹⁸ δστις τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν ἥρεν καὶ τὰς ἀσθενείας [cf. Is 53, 4; Mt 8, 17], ἅτε δυνάμενος πάσαν τὴν ὄλου τοῦ κόσμου ἀμαρτίαν εἰς ἑαυτὸν ἀναλαβών λύσαι καὶ ἔξαναλωσαι καὶ ἔξαφανίσαι, ἐπεὶ «μὴ ἀμαρτίαν ἐποίησεν οὐδὲ εὑρέθη δόλος ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ» [Is 53, 9; 1 Petr 2, 22], οὐδὲ ἔγνω ἀμαρτίαν.

In Psalmos commentarii, ante 244.

483 Ex tomo in Ps. 1, n. 4. Μετὰ πάσης ἀκριβείας ἔζητασ-⁶⁵ μένως τὸ Ἀγιον Πνεῦμα ὑποβέβληκεν αὐτὰ [Ps 11, 7] διὰ τῶν ὑπηρετῶν τοῦ λόγου, μήποτε καὶ ὑμᾶς διαφεύγῃ ἡ ἀναλογία, καθ' ἦν ἐπὶ πάσαν ἔφθασε γραφὴν ἡ σοφία τοῦ Θεοῦ θεό- πνευστον μέχρι τοῦ τυχόντος γράμματος. . . . ‘Ημεῖς ὑπολαμ-⁶⁶ βάνομεν περὶ πάντων τῶν ἐξ ἐπιπνοίας τοῦ Ἅγιου Πνεύματος⁶⁷ ἀνατεγραμμένων, ὡς τῆς ἐπιδιδούσης τὴν ὑπέρ ἄνθρωπον σο- φίαν ἱερᾶς προνοίας διὰ τῶν γραμμάτων τῷ γένει τῶν ἀν- θρώπων, λόγια σωτήρια ἐνεσπαρκύιας, ὡς ἔστιν εἰπεῖν, ἐκάστῳ γράμματι κατὰ τὸ ἐνδεχόμενον ἵχη τῆς σοφίας.

hominem, qui locutus sum veritatem. 159. Et quoniam homo qui- dem est qui mortuus est, non erat homo veritas, sapientia, pax et iustitia et de quo scriptum est: *Deus erat Verbum*, non mortuus est ille Deus Verbum et veritas et sapientia et iustitia: si quidem *imago invisibilis Dei, primogenitus omnis creaturae* incapax est mortis. 160. Pro populo autem moritur hic homo omnibus ani-⁴¹⁹ mantibus purior, qui peccata nostra tulit et infirmitates, utpote³⁹⁸ potens universum totius mundi peccatum in se receptum solvere et consumere et delere, quoniam *peccatum non fecit neque inventus est in ore eius dolus*, neque agnovit peccatum.

483 In Ps. 1, n. 4. Exquisitissima cura et studio Spiritus Sanctus⁶⁵ per ministros verbi ista subiecit, ne umquam vobis latere posset ratio secundum quam divina sapientia omnem scripturam divinitus datam vel ad unam usque litterulam attigit. . . . Nos censemus⁶⁶ de omnibus ex afflatu Spiritus Sancti scriptis, tamquam illa magna⁶⁷ providentia, quae sapientiam humana superiorē tradit, per divinas litteras hominum generi salutaria documenta inseruerit, et singulis, ut ita dicam, litteris, quoad unaquaque capere potest, vestigia sapientiae impresserit.

74 Fragm. ex comment. in Ps. 1, apud Eus., H. E. 6, 25¹. 484
 Εἰσὶν δὲ αἱ εἴκοσι δύο βίβλοι καθ' Ἐβραίους αἵδε· [Γέν., Ἔξ.,
 Λευ., Ἀρ., Δευτ., Ἰησοῦς υἱὸς Ναοῦ· Κριτ., Ῥούθ, ἐν ἑνὶ·
 Βασιλειῶν α' β', ἐν· Βασιλειῶν γ' δ' ἐν ἑνὶ· Παραλ. α' β' ἐν
 ἑνὶ, Ἐσδρ. α' β' ἐν ἑνὶ, Ψαλμ., Παροιμ., Ἐκκλ., Ἀισμα ἀσμ.,
 Ἡσ., Ἱερ. σὺν Θρήνοις καὶ τῇ Ἐπιστολῇ, Δαν., Ἱεζ., Ἰώβ, Ἐσθ.]
 Ἐξω δὲ τούτων ἔστι τὰ Μακκαβαϊκά.

329 Ex tomo in Ps. 4. “Ωσπερ ἐὰν εἴποιμι τὸ γεωργικὸν ἀγαθόν, 485
 τὸ ποιητικὸν τοῦ καρποῦ, μικτὸν εἶναι ἐκ προαιρετικοῦ τοῦ
 κατὰ τὴν τέχνην τοῦ γεωργοῦ, καὶ ἀπροαιρέτου τοῦ παρὰ τῆς
 προνοίας κατὰ τὴν τῶν ἀέρων εὐκρασίαν, καὶ φορὰν αὐτάρκους
 ὑετοῦ· οὕτω τὸ τοῦ λογικοῦ ἀγαθὸν μικτόν ἔστιν ἐκ τε τῆς
 προαιρέσεως αὐτοῦ καὶ τῆς συμπνεούσης θείας δυνάμεως τῷ
 319 τὰ κάλλιστα προελομένῳ. Οὐ μόνον τοίνυν εἰς τὸ καλὸν καὶ
 ἀγαθὸν γενέσθαι χρεία καὶ τῆς προαιρέσεως τῆς ἡμετέρας καὶ
 τῆς θείας συμπνοίας, ἥτις ἔστιν ὡς πρὸς ἡμᾶς ἀπροαιρετος,
 ἀλλὰ καὶ εἰς τὸ γενόμενον καλὸν καὶ ἀγαθὸν διαμεῖναι ἐν
 τῇ ἀρετῇ.

*In Ps. 37 hom. 2, 6. De confessione privata et publica, v. K 248. 485**

In Ieremiam homiliae, post 244.

302 Hom. 8, 1. Πέπτωκεν ἔκαστος τῶν ἐν τῇ οἰκουμένῃ ἀπὸ 486
 ἀμαρτίας. Καὶ «Κύριός ἔστιν ὁ ἀνορθῶν τοὺς κατερραγμένους»
 καὶ «ὑποστηρίζει πάντας τοὺς καταπίπτοντας» [cf. Ps 144, 14].

74 Fragm. ap. Eus., H. E. 6, 25. Sunt autem XXII libri iuxta 484
 Hebreos: [Gen., Ex., Lev., Num., Deut., Iesu Nave, Iud. cum
 Ruth, I et II Regnorum, III et IV Regnorum, Paral., Esdr., Ps.,
 Prov., Eccl., Cant. cant., Is., Ier. cum Lamentationibus et Epistula,
 Dan., Ez., Iob, Esth.] Extra horum censem sunt Libri Macha-
 baeorum.

329 In Ps. 4. Quemadmodum si dicerem bonum agriculturae, quod 485
 fructum efficit, mixtum esse ex voluntario quod in arte est agricolae
 et non voluntario quod a providentia est, propter aëris temperiem
 et imbris sufficientem copiam: sic bonum rationabilis creaturae
 mixtum est ex voluntate ipsius et conspirante divina virtute in co-
 319 qui honestissima suscipit. Non solum igitur ad id, ut honestus et
 bonus fiat aliquis, opus est voluntate nostra et divina ope con-
 spirante, quae quantum ad nos arbitraria non est, sed ad id etiam,
 ut qui honestus et bonus evasit in virtute perseveret.

302 8, 1. Corruit unusquisque in orbe per peccatum. Et Dominus 486
 est qui erigit elisos et allevat omnes corruentes. *In Adam omnes*

¹ Brevitatis causa, seriei tantum librorum indicamus; ideoque intra
 cancelllos [] ponimus quod non est ipse scriptoris textus.

484. CB Eus. 2 (ed. E. Schwartz), 572; MG 12, 1084; 20, 580.

485. MG 12, 1161; L 11, 450.

486. CB 3 (ed. E. Klostermann, 1901), 56; MG 13, 337.

Rouët de JOURNEI, Ench. patr.

«Ἐν τῷ Ἄδαμ πάντες ἀποθήσκουσιν», καὶ οὕτως πέπτωκεν ἡ οἰκουμένη καὶ δεῖται ἀνορθώσεως, ἵν' «ἐν τῷ Χριστῷ πάντες ζωοποιηθῶσιν» [cf. 1 Cor 15, 22].

- 487 18, 1. "Οσον ἔσμὲν ἐν τῷ βίῳ τούτῳ, μορφούμεθα, ἵν' ⁵⁸⁴ οὕτως ὀνομάσω, διὰ τὸ πήλινον ἡμῶν σκεῦος, κεραμευτικῶς καὶ μορφούμεθα ἥτοι κατὰ κακίαν ἢ κατὰ ἀρετὴν. Πλὴν οὕτως μορφούμεθα ὡς ἐπιδέχεσθαι καὶ τὴν κακίαν ἡμῶν συντριβῆναι, ἵνα γένηται καινὸν κτίσμα βέλτιον, καὶ τὴν προκοπὴν ἡμῶν ἀναλυθῆναι μετὰ τὴν μόρφωσιν αὐτῆς εἰς σκεῦος πήλινον. Ἐπάν δὲ μετὰ τὸν ἐνεστῶτα αἰώνα ἥκιμεν, πρὸς τῷ τέλει γενόμενοι τῆς Ζωῆς, ἔπειτα πυρωθέντες ἥτοι ὑπὸ τοῦ πυρὸς τῶν πεπυρωμένων τοῦ πονηροῦ βελών γενώμεθα διτιπ^{οτός}οῦν γινόμεθα ἢ ὑπὸ τοῦ θείου πυρός (ἔπει καὶ «ὁ Θεὸς ἡμῶν πῦρ καταναλίσκον» [Hebr 12, 29; 1t 4, 24] ἐστίν), ἐὰν γενώμεθα φημι ὑπὸ τοιοῦτος ἢ τοιοῦτο πυρὸς διτιποτός ἀν γενώμεθα, ἐὰν συντριβῶμεν, εἴτε ἀπὸ τοῦ καλὰ σκεύη γεγονέναι συνετρίβημεν καὶ ἀπολώλαμεν εἴτε ἀπὸ τοῦ μοχθηρὰ σκεύη γεγονέναι, οὐκ ἀνακτιζόμεθα οὐδὲ ἐπιδέχεται ἡμῶν ἢ κατασκευὴ βελτίωσιν. Διὰ τοῦτο δσον ἔσμὲν ἐνθάδε οἰονεὶ ἐν χειρὶ τοῦ κεραμέως ὅντες, καν διαπέσῃ τὸ σκεῦος ἀπὸ τῶν χειρῶν αὐτοῦ, ἐπιδέχεται θεραπείαν καὶ τὸ ἀνακτισθῆναι.
- 488 21, 2. Πάντα πνεῖ <αὐ>τῶν [τῶν προφητῶν] ἀπὸ πληρώ-⁶⁵ ματος· καὶ οὐδέν ἐστιν ἐν προφητείᾳ ἢ νόμῳ ἢ εὐαγγελίῳ ἢ ἀποστόλῳ, δο οὐκ ἐστιν ἀπὸ πληρώματος.

moriuntur; et ita corruit orbis, et indiget erectione, ut in Christo omnes vivificantur.

- 487 18, 1. Dum sumus in hac vita, formamur, ut sic dicam, propter ⁵⁸⁴ luteum vas nostrum, fictilium more, et formamur vel ad malitiam vel ad virtutem. Verum quia sic formamur, contingit et malitiam nostram conteri, ita ut fiat nova creatura melior, et progressum nostrum resolvi, postquam formatus sit, in vas luteum. Cum autem transacto hoc saeculo ad vitae finem pervenerimus, postea igniti, vel ab igne igneorum maligni telorum, erimus, quodcumque erimus, vel a divino igne (nam *Deus noster ignis consumens est*); si, inquam, ab hoc vel ab illo igne, quodcumque erimus, si conterimur, sive, postquam bona vasa fueramus, contriti sumus et periimus, sive, postquam mala vasa fueramus, non renovati sumus, neque structura nostra melior fieri potest. Quapropter dum sumus hic et quasi in manu figuli, etsi ceciderit vas e manibus eius, reparari et renovari potest.
- 488 21, 2. Omnia eorum [prophetarum dicta] a Spiritu plenitudine ⁶⁵ spirant, nihilque est sive in prophetia, sive in lege, sive in evangelio, sive in apostolo, quod non a plenitudine descendat.